
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120100103

103

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 200121

Nº Processo: 08662003768202013. Objeto: Contratação de empresa especializada na
administração de mão-de-obra para prestação de serviço continuado de recepcionista, para
atender às necessidades da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Goiás,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua P-23a, Lt.04, S/n, Setor Dos Funcionarios - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/200121-5-00018-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VINICIUS VEIGA FLEURY
Superintendente da Prf em Goiás

(SIASGnet - 30/11/2020) 200121-00001-2020NE000097

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Orgao Gerenciador Superintendencia de Policia Rodoviaria Federal GO.
Processo: 08662.010623/2020-61
Pregao Eletronico SRP 12/2020
Ata de Registro de Precos n 01 2020
FONSECA MARTINS COMERCIO DE GAS LTDA
CNPJ: 00.961.053/0001-79

. Item Descricao Und Marca Qtde Preco Unit.

. 1 Agua Mineral 20 litros Grf. S A LU T E 1102 R$ 11,40

. 2 Gas Glp - Botijao de 13kg Bt j . - 83 R$ 85,60

. 3 Agua Mineral 20 litros Grf. S A LU T E 297 R$ 11,46

. 4 Gas Glp - Botijao de 13kg Bt j . - 25 R$ 85,65

Validade da Ata: 12 meses
Vigencia: 30/11/2020 a 29/11/2021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200120

Nº Processo: 08661010905202078. Objeto: Contratação de empresa de engenharia e
arquitetura para a prestação de serviços técnicos especializados à Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso (SPRF-MT) no acompanhamento, assessoria e
fiscalização, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 01/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às
17h00. Endereço: Rua Joaquim Murtinho, Nº 1400., Bairro Centro-sul. - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/200120-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENISE MARIA NEPOMUCENO
Pregoeira Regional

(SIASGnet - 30/11/2020) 200120-00001-2020NE800071
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 200118

Número do Contrato: 24/2015.
Nº Processo: 08659024003201509.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO INTERAMERICANO DE -
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Revisar retroativamente o valor mensal dos
serviços entre 01/01/2020 e 30/03/2020 e entre 01/07/2020 e 30/11/2020 para o
montante de R$ 49.562,97. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 06 meses,
podendo ser antecipado por uma nova contratação. Fundamento Legal: Leis 8666/93 e
13932/19 . Vigência: 01/12/2020 a 28/05/2021. Valor Total: R$293.521,86. Fo n t e :
174020197 - 2020NE800488. Data de Assinatura: 27/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 200118

Nº Processo: 08659109966201905. Objeto: Aparelho de ar condicionado com capacidade
de refrigeração 60.000 BTU/H, tensão 220 V, tipo split, modelo teto/pis. Características
adicionais: controle remoto sem fio e compressor inverter.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 01/12/2020 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 476, Nº 10.150 - Prado
Velho, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/200118-5-00006-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO LUIZ SPITZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2020) 200118-00001-2020NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 200127

Nº Processo: 08668005331202056. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na área de engenharia e/ou arquitetura para prestação de
serviços técnicos à Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Piauí
(SPRF-PI) de elaboração de projeto executivo de construção de nova edificação
da sede da SPRF-PI e readequação/reaproveitamento de projetos executivos
dos anexos, conforme definido em edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av.joao Xxiii,nr 1516,esq.br-343,bairro Dos Noivos, - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/200127-5-00015-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

GUSTAVO FURTADO LEITE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/11/2020) 200127-00001-2020NE000025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2020 - UASG 200119

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 08660052301201894.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 13620491000115. Contratado : VORTEX EMPREENDIMENTOS -
IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo
36/2018 pelo prazo de 90 (noventa) dias, de 16/12/2020 a 15/03/2021. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 16/12/2020 a 15/03/2021. Data de
Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 200119-00001-2020NE800157

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2020 - UASG 200116

Nº Processo: 08657014773201474 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
energia elétrica para a Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Rio de Janeiro,
durante o período de 1° de janeiro a 31 de dezembro do ano de 2021, a ser executado
pela empresa LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Serviço
de fornecimento de energia elétrica com concessionário, segundo as normas da legislação
específica Declaração de Dispensa em 13/11/2020. GUILHERME LUIS DANTAS GOUGET.
Sad/sprf-rj. Ratificação em 17/11/2020. SILVINEI VASQUES. Superintendente. Valor Global:
R$ 1.450.043,93. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 30/11/2020) 200116-00001-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 200117

Nº Processo: 08658172971201956.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08312139000182. Contratado : ELO ADMINISTRACAO & TERCEIR I Z AC AO -
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de apoio administrativo a fim de
atender as necessidades da SPRF-SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata.
Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total: R$193.428,00. Fonte: 174020197 -
2020NE800658. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 200117-00001-2020NE800013

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo
único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração de
trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no(s) Edital(ais) da(s)
publicação(ões) nº 14/2020. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até
o vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá
ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a
data limite prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento
devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos
seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de
documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH
ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia de outros documentos que
possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos fatos alegados. O recurso
deverá ter somente um auto de infração como objeto.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
valor da multa e data de vencimento da notificação (data limite).

FÁBIO ELISSANDRO CASSIMIRO RAMOS
Diretor de Operações

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou
infratores dos veículos relacionados no(s) edital(ais) da(s) publicação(ões) nº 18/2020,
podendo ser interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital,
junto a qualquer unidade administrativa da Polícia Rodoviária Federal - PRF devendo, para
tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou
desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de
infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a
assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia
de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos
fatos alegados. A defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto.
IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o
infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo à PRF, até a data limite
prevista neste edital. Para tanto deverá preencher formulário próprio (disponível em
www.prf.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR INFRATOR: a) Cópia
reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado e/ou documento de
identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos previstos no item
anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c)
Cópia reprográfica legível do documento de identificação oficial com fotografia e
assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator possuir um
representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a representação
(contrato social, procuração etc) e documento oficial de identificação com assinatura e
foto; f) Se o proprietário for pessoa jurídica e não tenha sido possível a coleta da
assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores,
deverá ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste cláusula de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120100104

104

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor e comprovante da posse do
veículo no momento do cometimento da infração; g) Se o proprietário é Órgão ou Entidade
Pública, e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos
documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário o ofício do
representante legal do órgão ou entidade identificando o condutor infrator, acompanhado
de cópia de documento que comprove a condução do veículo no momento da infração. 2)
Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a
identificação do condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências
definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação do
condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o formulário estiver
corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do condutor e
proprietário do veículo; não estiver faltando os documentos solicitados; o requerente tiver
legitimidade; e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável penal, cível e
administrativamente pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
data de vencimento da notificação (data limite).

FÁBIO ELISSANDRO CASSIMIRO RAMOS
Diretor de Operações

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08650011426202006. , publicada no D.O.U de 20/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada para implantação, confecção, fornecimento e
instalação de placas, adesivos, sinalização tátil, mural, bem como aplicação de película de
controle solar, por demanda, no complexo sede do DPRF/MJSP, e suas edificações no
Distrito Federal conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Novo Edital: 01/12/2020 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Spo S/n, Lote 5 - Setor Policial Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
01/12/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO CUNHA FIGUEIREDO DE SOUSA
Coordenador Geral de Administração

(SIDEC - 30/11/2020) 200109-00001-2020NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 24/11/2020 ,
Seção 3, Pág. 224. Onde se lê: Valor R$ 10.541,42 Leia-se : Valor R$ 145.128,96

(SICON - 30/11/2020) 200109-00001-2020NE000037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 200109

Nº Processo: 08650019145201950. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de administração e gerenciamento, por meio de sistema
informatizado, para fornecimento de combustíveis, óleos, filtros lubrificantes, serviços de
lavagens e de borracharia, de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças/materiais para atender todas as máquinas, equipamentos e veículos do
Departamento de Polícia Rodoviária e órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 35.
Edital: 01/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Spo S/n, Lote 5
- Setor Policial, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200109-5-
00021-2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAMUEL SOUSA MACHADO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/11/2020) 200109-00001-2020NE000001
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM MINAS

GERAIS
SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 200115

Nº Processo: 08656123921201965.
INEXIGIBILIDADE Nº 67/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 05591590000198. Contratado : RIBCO DO BRASIL IMP O R T AC AO
E -EXPORTACAO LTDA. Objeto: Prestação de serviços e fornecimento depeças para
manutenção preventiva e corretiva deetilômetros Intoximeters modelo Alco-sensor IV e
suas impressoras para a PRF/MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/11/2020
a 30/11/2021. Valor Total: R$331.961,17. Fonte: 174020197 - 2020NE800766 Fo n t e :
174020197 - 2020NE800767. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 30/11/2020)

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - UASG 303001

Nº Processo: 08700005776201959 . Objeto: Trata-se de assinatura anual de acesso à base
de dados da empresa ComScore Brazil Ltda, fornecedora de inteligência de marketing
digital. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
27/11/2020. LUANA NUNES SANTANA. Ordenadora de Despesas por Subdelegação.
Ratificação em 27/11/2020. MARIANA BOABAID DALCANALE ROSA. Diretora de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 139.658,00. CNPJ CONTRATADA :
08.726.735/0001-09 COMSCOREBRAZIL LTDA.

(SIDEC - 30/11/2020) 303001-30211-2020NE080000

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DOURADOS - MS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de
proteção individual, material de higiene e limpeza e alimentos, para atender as demandas
da Coordenação Regional de Dourados em apoio às comunidades indígenas. Total de Itens
Licitados: 00030 Novo Edital: 01/12/2020 das 09h00 às 11h00 e de15h00 às 17h00.
Endereço: Av Marcelino Pires Nr 3923 DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a partir de
01/12/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALDIR ROLOFF
Coordenador Regional

(SIDEC - 30/11/2020) 194064-19208-2020NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 194064

Nº Processo: 08788001168201952. Objeto: Aquisição de lonas plásticas dupla face.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das 09h00 às 11h00 e das 15h00 às 17h00.
Endereço: Av Marcelino Pires Nr 3923, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/194064-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VALDIR ROLOFF
Coordenador Regional

(SIASGnet - 30/11/2020) 194064-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ-RO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2020 - UASG 190004

Nº Processo: 08079001023202091 . Objeto: Aquisição de cestas básicas de alimentos e kits
de limpeza devido a situação de emergência provocada pela pandemia do Covid-19 e
buscando incentivar o isolamento social das comunidades indígenas em suas aldeias como
medida de prevenção, conforme Documento de Formalização da Demanda (DFD) Sead -
CR-JPR (2663974). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Isolamento social das comunidades indígenas em suas
aldeias como medida de prevenção ao COVID-19. Declaração de Dispensa em 30/11/2020.
JOSE HAMILTON CORREA DE SOUZA. Chefe de Serviço Sead. Ratificação em 30/11/2020.
CLAUDIONOR SERAFIM. Coordenador Regional. Valor Global: R$ 110.531,36. CNPJ
CONTRATADA : 26.351.705/0001-47 COMERCIAL URUPA LTDA.

(SIDEC - 30/11/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL PASSO FUNDO-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2020 - UASG 194027

Nº Processo: 08620007281202098 . Objeto: Aquisição de 930 cestas de gêneros
alimentícios para atender as famílias indígenas em estado de vulnerabilidade social
emergencial em vista da pandemia COVID -19. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020. Declaração de Dispensa em 30/11/2020. ROBERTO PERIN. Chefe do Sedisc.
Ratificação em 30/11/2020. AECIO GALIZA MAGALHAES. Coordenador Regional. Valor
Global: R$ 99.975,00. CNPJ CONTRATADA : 05.783.844/0001-70 SUPER LUVISA LTDA .

(SIDEC - 30/11/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL ALTO PURUS-AC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 194005

Nº Processo: 08779.000479/2020. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material
permanente (barcos, motores, rádios, equipamentos de informática, entre outros) através
de Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço - SRP, a fim de apoiar as atividades
de Proteção, Fiscalização e Gestão Ambiental em Terras Indígenas e demais atividades
desenvolvidas pela equipe do Serviço de Gestão Ambiental e Territorial da Coordenação
Regional Alto Purus.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 01/12/2020 das 08h00 às 11h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Dias Martins, 2111 (ipê) Bairro: Estação
Experimental, - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/194005-5-00004-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2020 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANDERLEI LEITE DA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 30/11/2020) 194035-19208-2020NE800313
COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS-PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 194011

Nº Processo: 08770.001197/2020 . Objeto: Aquisição de 5.042 kits de gêneros alimentícios
para atender as famílias indígenas em situação de vulnerabilidade alimentar em
decorrência da proliferação do novo coronavírus (Covid-19). Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Celeridade na
contratação em virtude da situação de vulnerabilidade alimentar dos indígenas a serem
atendido. Declaração de Dispensa em 30/11/2020. ANTOMINALDO DOS SANTOS GOM ES .
Chefe de Serviço do Sead. Ratificação em 30/11/2020. HELLEN FABIANA GOMES
MENDONCA. Coordenadora Regional Substituta. Valor Global: R$ 640.233,16. CNPJ
CONTRATADA : 03.687.304/0001-67 GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/11/2020) 194011-19208-2020NE800313
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 194022

Nº Processo: 08786000587202021. Objeto: A contratação de empresa especializada para
prestação de serviços comuns de engenharia, visando à execução do Projeto de
infraestrutura elétrica do Museu do Índio (MI), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Palmeiras, 55 - Botafogo, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/194022-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ENIO DOS SANTOS CRUZ
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 27/11/2020) 194035-19208-2020NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

